
 

 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

Servizio Rapporti con imprese e territorio 

Settore Formazione del Personale 
 
Oggetto:  Acquisizione del servizio di formazione obbligatoria su Primo Soccorso e BLSD 

per 30 dipendenti dell’Università degli Studi di Genova – Spesa complessiva € 
1.700,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 537/1993) – 

CIG Z992E78566 

  
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33 relativo ai controlli sugli 

atti delle procedure di affidamento; 
 
VISTA  la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni; 

 
VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”; 

 
VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 
 
RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

 
VISTO la direttiva interna dell’Università degli Studi di Genova, approvata dal Consiglio di 

Amministrazione in data 11/5/1999, inerente alla sicurezza e alla salute sui luoghi 
di lavoro che, all’art. 2, individua il “datore di lavoro” nella figura del Rettore; 

 
VISTO il D.R. n. 204 del 26/7/2001 e successive modifiche e integrazioni, inerente, fra 

l’altro, alla conferma e ratifica del Rettore – in qualità di datore di lavoro - degli 
incarichi al personale conferiti con il D.D.A. n. 1013 del 18/3/1997, nonché le 
successive modifiche ed integrazioni 

 
CONSIDERATA la necessità di adempiere agli obblighi di legge relativi alla formazione in materia 

di primo soccorso aziendale e in particolare quelli previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e 
il DM 388/2003 e in particolare l’art. 18 che prevede per il datore di lavoro l’obbligo 
di designare preventivamente e di formare i lavoratori incaricati delle misure di 
primo soccorso; 



 
CONSIDERATO che 30 dipendenti dell’Università degli studi di Genova, segnalati al Servizio 

Gestione Salute e Sicurezza come incaricati delle misure di primo soccorso, hanno 
ricevuto l’idoneità del Medico Competente a seguito della visita prevista dal 
protocollo sanitario; 

 
CONSIDERATO    che il servizio 118 di Genova organizza corsi per le aziende che hanno la necessità 

di adempiere alle normative di legge in materia di salute e sicurezza negli ambienti 
di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 , ex D.Lgs. n. 626/94); 

 
CONSIDERATA la qualificazione del Servizio 118, struttura del servizio sanitario pubblico che 

garantisce istituzionalmente il soccorso su tutto il territorio nazionale; 
 
CONSIDERATA   l’offerta ricevuta in data 31/08/2020 dal Servizio 118 (Ospedale Policlinico San 

Martino) per l’organizzazione del corso Primo Soccorso e BLSD per 30 dipendenti 
dell’Ateneo da svolgere su 3 edizioni nel periodo dal 1 ottobre al 22 ottobre 2020; 

 
CONSIDERATO   che la parte di formazione teorica si svolgerà tramite un sistema di videoconferenza 

in sincrono del 118 e che la parte di esercitazione pratica si svolgerà in presenza 
presso le sedi del territorio Ligure messe a disposizione dal Servizio 118 seguendo 
le linee guida ERC/IRC e le circolari ministeriali nel rispetto delle normative Covid-
19 sul distanziamento sociale; 

 
VISTO                  che la proposta del Servizio 118 di Genova, per quanto riguarda l’attività formativa 

in tema di Primo Soccorso e BLSD è considerata in grado di rispondere alle esigenze 
espresse in sede di invito ed è considerata congrua in termini qualitativi e 
quantitativi;  

 

RILEVATO      che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 di seguito denominato “Codice”; 

 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la        formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 



cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici"; 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che, per gli 
acquisti infra 5.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione 
di comunicazioni telematiche, in deroga alla disposizione normativa da ultimo 
citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di affidare all’IRCCS AOU San Martino IST – Servizio 118 l’effettuazione del corso Primo 
Soccorso e BLSD della durata di 12 ore nel periodo 1 ottobre – 22 ottobre 2020 (3 edizioni), 

per 30 dipendenti dell’Università degli Studi di Genova – CIG Z992E78566 

 
2) Di far gravare la somma di € 1.700,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della L. n. 

537/1993) quale quota complessiva per l’effettuazione della sessione di formazione sulla 
UA.A.AMM.ARI.58, voce COAN 04.01.02.01.06.03 del budget 2020 che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Cristian Borrello 
(firmato digitalmente) 

 


